

27 MARCA - MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ TEATRU

Trzy premiery do końca sezonu

Dla ludzi teatru jest dzień 27 marca co roku okazją do świętowania - w tym dniu bowiem obchodzony jest ogłoszony przez UNESCO Międzynarodowy Dzień Teatru. Świętowań w tym dniu będą również pracownicy jedynego w czeskiej części Śląska Cieszyńskiego profesjonalnego teatru, Teatru Cieszyńskiego. O szczegółach zapytaliśmy dyrektora TC, Romana Rozbroja.

Dziś nasz teatr jest wyjątkowo niezwykły, aktorzy obu scen, czeskiej i polskiej, wyjeżdżają bowiem do Ostrawy, gdzie w Teatrze Petra Bezruca wezmą udział w przygotowanej z okazji święta teatru przez Radio Ostrawskie kawiarenkę aktorskiej. Mogę się zresztą również na scenie aktorzy wystąpią również na scenie - zaspiewają kilka piosenek, a akompaniowaniem im będzie Broněk Liberda. Będzie to też zresztą wymieniana okazja, by poinformować naszych przyjaciół ze wszystkich teatrów z północnych Moraw i czeskiej części Śląska o naszych planach i pracy...

Właśnie - aktorzy poinformują swoich kolegów o działalności i planach Teatru Cieszyńskiego... Niedawno sporo się mówiło na temat dalszych losów teatru, ba, krążyły nawet plotki o jego likwidacji? Rzeczywiście - tuż po ubiegłorocznej przerwie wakacyjnej, we wrześniu, członkowie sejmiku starostwa powiatu karwińskiego zastanawiali się nawet, czy teatr jest w ogóle potrzebny. Chodziło tu przede wszystkim o sprawy finansowe i obawy, że teatr pod względem ekonomicznym idzie nie w tym kierunku, w którym powinien. A to przecież właśnie sejmik starostów decyduje o tym, czy teatr otrzyma środki na swoją działalność czy nie. Moim zdaniem główną przyczyną tej sytuacji był słaby przepływ informacji między teatrem a sejmikiem. Obecnie jednak, po wielu zmianach, od których doszło jesienią ubiegłego

roku, oraz po tym, gdy przedstawił mi propozycję dalszych działań na przyszłość, stosunek starostów i Urzędu Powiatowego do naszego teatru zmienił się i myślę, że możemy pracować już bez obaw...

Powiedział Pan, że finansują działalność TC władze powiatu karwińskiego... A przecież grywają również dla mieszkańców powiatu frydecko-misteckiego, a Scena Czeska wyjeżdża jeszcze dalej, bo swoje spektakle wystawia np. nawet w miejscowościach powiatu nowojiczynskiego...

Dlatego też czynimy starania, by w przyszłości wspomagały naszą działalność finansowo ze swoich budżetów również władze wymienionych powiatów. Aby do tego było logiczne, bo co prawda większość posiadaczy abonamentów mieszka w powiecie karwińskim, ale gramy dla widzów z całego terenu - od Bogumina po Mosty koło Jablonkowa. Miejmy więc nadzieję, że i tu sytuacja zmieni się na lepsze.

**OD NIEDZIELI CZAS LETNI
 Krótsza noc**

Noc z soboty wielkanocnej na niedzielę będzie o godzinę krótsza, właśnie wtedy bowiem dochodzi do zmiany czasu zimowego na letni.

W niedzielę, o godz. 2.00 przesuniemy zatem wskazówki zegarów o godzinę do przodu. Czas letni obowiązować będzie aż do ostatniej niedzieli październikowej.

W ostatnim jednak czasie wyjeżdżacie mniej... Głównym powodem jest tu z pewnością to, że np. sale i sceny odwiedzane w swoim czasie przez zespół Sceny Polskiej są w tej chwili za małe. Dlatego też mieszkańcy głównie podbeskidzkich miejscowości zwożeni są na przedstawienia autobusami do Cz. Cieszyzna lub Trzyczka. Z tej jednak przyczyny sztuki mają mniej repryz niż w latach poprzednich...

No cóż, wymagania publiczności rosną, staramy się więc do Ciąg dalszy na str. 2



**"ZŁOTY KAMERTON" DLA CHÓRU
 "Collegium Iuvenum"**

CZ. CIESZYŃ (wak) - Chór Studencki "Collegium Iuvenum" z Polskiego Gimnazjum w Cz. Cieszynie zdobył "Złoty Kamerton" w kategorii chórów mieszanych szkół średnich, wicemistrzostwo Polski oraz nagrodę specjalną dla najwzschodniejszego chóru na zakończeniu 24 bm. w Bydgoszczy 17. Ogólnopolskim Konkursie Chórów a Capella.

Przypominamy: w 1993 roku chór zdobył "Srebrny Kamerton", a w rok później zwyciężył w kategorii chórów mieszanych szkół średnich.

W tegorocznej edycji konkursu wystąpiło 36 chórów ze szkół podstawowych, średnich, kolegiów naukowych i chórów zespołów pozaszkolnych. Tradycyjnie młodzież śpiewała wyłącznie polskie utwory i do muzyki dawnej po współczesną.

Nagrodę Grand Prix przyznano Zespołowi i Liceum Ogólnokształcącego z Głubczyc (województwo opolskie).

"W konkursie brały udział najlepsze młodzieżowe zespoły śpiewające z całej Polski. Tym bardziej cieszą nas zdobyte nagrody. Imprezie towarzyszyła niesamowicie ciepła i przyjazna atmosfera. Jeszcze teraz jesteśmy pod wrażeniem serdeczności polskich przyjaciół" - powiedział nam w kilka godzin po po-

wrocie z Bydgoszczy prowadzący chór Leszek Kalina.

Nie dane jest chórowi spocząć na laurach. Za dwa tygodnie "Collegium Iuvenum" weźmie udział w Festiwalu Chórów Gimnazjalnych "Gimnasia Cantant" w Brnie, a 2 maja w Otrokowicach. Da też kilka występów na naszym terenie.

MEDAL Z BRNEŃSKICH TARGÓW DLA ZELMERU

Złoty "Wodnik"

BRNO (b) - Odkurzacz "Wodnik" z filtrem wodnym, produkowany przez zakłady elektrycznego sprzętu gospodarstwa domowego ZELMER w Rzeszowie, został złotym medalistą dopiero co zakończonych wczoraj w Brnie 28. Międzynarodowych Targów Artykułów Konsumpcyjnych.

"Wodnika", posiadającego europejski certyfikat jakości wystawiony przez brytyjską firmę autorską, zaprezentowała w poludniowomorawskiej metropolii czesko-polska spółka joint venture ZELMER BOHEMIA z siedzibą w Czeskim Cieszynie. Jej pełnomocnikiem jest inż. Leszek Kotula.

RADNI ODRZUCAJĄ PLANY KOPALNI

Mieszkańcy się bronią

KARWINA (h) - Radni w tym mieście postanowili we wtorek 25 bm. skierować do Sądu Najwyższego RC wniosek o rozpatrzenie decyzji Czeskiego Urzędu Górniczego, na mocy której zezwala się na prowadzenie działalności górniczej w Karwinie-Raju.

Grozi to, zdaniem radnych, dewastacja tej dzielnicy miasta. Obywatele domów znajdujących się na zagrożonym terenie czekalby, ich zdaniem, w związku z tym podobny los, jak przed laty spotykał mieszkańców Dąrkowa i innych stajalcich "na węgla" dzielnic i miejscowości.

Wydybocę pod Karwiną-Rajem, na prawym brzegu Olzy, rozpoczęło oficjalnie już 21 marca.

Ostro występują przeciwko zamianom kopalni także sami obywatele rąpskich domków rodzinnych. Zażądali obywatelskie stowarzyszenie Frygato-Eko, które ma na celu obronę ich interesów. Dochodzić swoich racji zamierzają niezależnie od inicjatyw podejmowanych przez Urząd Miejski. Zdaniem Václava Gavlovského, szefa stowarzyszenia, który 25 lat temu przeniósł się do Raju ze zdewastowanej Dąbrowej, na eksploatację jednej ściany kopalnia nie pewno w przyszłości z własnej woli nie porzestanie, wynika to zresztą, jak twierdzi, z fachowych ekspertów. Stowarzyszenie Frygato-Eko skupia obecnie 570 obywateli. "Wystosowaliśmy już list do prezydenta" - mówi V. Gavlovský. "Nie zamierzamy

podzielić się z tym, że nasze domy rodzinne także tu, w Karwinie-Raju, miałyby paść ofiarą eksploatacji węgla. Na razie kopalnia twierdzi, że działalność górnicza na tym terenie będzie ograniczona. Uczynimy wszystko po to, aby naprawić tak się stało. Zresztą obywatele, zgodnie z literą prawa, mają obowiązek zwracania uwagi na przykłady dewastacji środowiska. My to właśnie robimy".

Na wtorkowym posiedzeniu przedstawicielstwa wystąpił wicedyrektor ds. produkcji Kop. "Dąrków", Leon Bayer, który stwierdził m. in., że bez górnictwa Karwiną byłaby niczym.

DZIŚ KOMETA HALE-BOPP ŚWIECI NAJJAŚNIEJ

"Brudna śniegowa kula"

Mknąca nad naszymi głowami kometa "Hale-Bopp", właśnie przebiega przez gwiazdozbiór Andromedy, w mediach nazywana "kometą śnieżną" nie jest prawie w niczym wyjątkowa. Może w tym, że miała szczęście być zidentyfikowana już 23 lipca 1995 roku przez amerykańskich astronomów Alana Hala i Thomasa Boppa. Sąd i media, i obserwatoria astronomiczne miały dość czasu na przygotowanie zarówno jej badań, jak i kampanii informacyjnej.

"Hale-Bopp" najprawdopodobniej powstała gdzieś na peryferiach Układu Słonecznego w "domu" wszystkich komet - obłoku Oorta usytuowanym pomiędzy naszym

układem a najbliższą nam gwiazdą Alfa w gwiazdozbiórce Centaura. Ma eliptyczny tor charakterystyczny dla komet. Jej jądro osiąga średnicę 10-12 km. Jej rotacje względem Ziemi określono na 11,5 godz.

22 marca kometa "Hale-Bopp" była najbliżej Ziemi (197 mln km.), dzisiaj osiągnie największą jasność. Na początku maja pojawi się w gwiazdozbiórce Byka i w taki sposób będzie przybliżać się do Słońca, iż nie będzie jej można dłużej obserwować. Potem odleci w kosmos, by być może wrócić nad Ziemię ok. 5100 roku. Rozsiany przez nią wiatr meteoroidowy będziemy mogli oglądać około 4 lipca br.

Koło Ziemi w naszym stuleciu

"przefurczało" wiele komet. W tym stuleciu najjaśniejsza była ta z 1965 r. zwana "keya Seki" osiągnąca jasność -10 magnitudy, oraz kometa z 1910 r. lśniła białym -8 magnitudy, widzialna również w dzień. "Hale-Bopp" ze swoim -0,5 jest jednak najjaśniejszą wycieczką ostatnich lat. (Słońce ma jasność -26 magnitudy).

Jak powiedział "GL" Tomasz Graf z Obserwatorium i Planetarium Wyższej Szkoły Górniczej w Ostrawie, na początku XXI wieku planowane jest przeprowadzenie badania komety "in situ". Do oczekiwanej ko-



Fot. MARCEL BIL

mety Virtanen będzie wysłana sonda "Rosetta", która stanie się jej sztucznym satelitą. Następnie z sondy na komecie osiadzie próbnik "Champion" i pobierze fragmenty jej jądra. Wtedy też zobaczymy, czy potwierdzi się twierdzenie, że komety to "brudne śniegowe kule". (mro)

POGODA

CZWARTEK - Zachmurzenie umiarkowane, przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień 8-11 st., nocą 6-21 st. C. Wiatr łagodny do umiarkowanego, zachodni.

PIĄTEK - Pochmurno, lokalne opady deszczu. Temperatura w dzień 8-12 st., nocą 5-1 st. C.; od północnego zachodu napływ chłodnego powietrza.

I MIĘDZYNARODOWE WARSZTATY TRADYCJI WIELKANOCNYCH W OPOLU

Europa bez granic

W Opolu odbyły się I Międzynarodowe Warsztaty Tradycji Wielkanocnych...

Słownicy mogli się poznać pięknie malowanymi w wielobarwne wiochy...

Wielkanoc i związane z nią obyczaje słowiańskie są to dziś bardzo żywno głównie na terenie Śląska...

Wszystkie prace przedstawione na opolskich warsztatach zostaną zaprezentowane szerokiej publiczności...

W POLSCE POWSTANĄ NOWE PARKI NARODOWE

Ochrona rzadkiej fauny

W przyszłym roku zamierza się utworzyć kolejne Parki Narodowe...

ki ma powstać w gminach Fredropol (woj. przemyskie) i Ustrzyki Dolne...

ys, ha, na których występują m.in. duże kompleksy buczyny karpackiej...



▲ Złoty w Białowieskim Parku Narodowym. ▼ Suwalski Park Krajozobowy. Zdjęcia archiwum „GŁ”



ce nad projektem parku Jurajskiego. Park ten, jeśli powstanie, obejmie 5,5 tys. ha w środkowej części Wyżyny Częstochowskiej...

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA

Rożkładam stare kartki: rok 1961... Dotykałm go w locie. Wspomnienia nachodzą naś jak smutek lub radość...

fata umarł, a jego spollili. Jakosi przed szóstą ranką przyszli, ci hilerowcy. Akurat się obuwiał, szedł do roboty w hucie...

Ojcowizna

wisz... Jo też tam pójde, do zymczaci, ki, za rok... Odeszła o dwa lata... Odwracam w rękach wytarłą masnicę...

niom... Pocziwością dali zórdzice, co? Whyce, tela człowiek żyje... ale być takim dzwoczyżym...

Matka zaczęła patrzeć w okno i zrobiło się młodziwie. WLADEK SIKORA

PROGRAM TV POLONIA

PIĄTEK 28 MARCA

- 7.00 Panorama, 7.10 Międzynarodowy Festiwal Organowy, 7.20 Wielki koncert...

SOBOTA 29 MARCA

- 7.00 Program dnia, 7.05 Program krajowazawczy, 7.25 Misterium wielkanocne...

NIEDZIELA 30 MARCA

- 7.00 „Zmiennicy” (serial), 7.55 Słowo na niedziele, 8.00 Informacja Studia Kontakt...

PONIEDZIALEK 31 MARCA

- 7.00 Program dnia, 7.05 „Wielkanoc w Dobry” (reportaż), 7.20 „Turki” (reportaż)...

archiw. z 1936 r.), 19.45 Dobranocka: „Maly Pingwin PK - Pok”, 20.00 Wiadomości...

WTOREK 1 KWIETNIA

- 7.00 Panorama, 7.15 Podwieczorek (pr. rozrywkowy), 8.10 Zielone piosenki...

SRODA 2 KWIETNIA

- 7.00 Panorama, 7.15 To lubię, 8.10 DTV (pr. satelitarnej), 8.20 Czary czarujących...

CZWARTEK 3 KWIETNIA

- 7.00 Panorama, 7.15 Cafe „Fusy” (pr. satelitarnej), 7.40 Gorąca „10” Muzycznej Jedyki...

